
DELIBERA DI GIUNTA  N.  254  del  19-11-2021   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  254   del  19-11-2021 
 

 

Oggetto: DECRETO  SOSTEGNI BIS -CONTRIBUTI ABBATTIMENTO CO=          
 STI RETTA PER BAMBINI E RAGAZZI 3-17 ANNI CHE FRE= 
 QUENTANO  CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA-RICREATIVA 
 -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO E MODELLO DI RI= 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di novembre, in Roseto degli Abruzzi, in 

modalità mista e da remoto ai sensi del decreto sindacale n.11 (RGN.1140) del 19-11-2021 alle ore 18:40, 

previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 

DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti in sede il Sindaco e l’Assessore 

Sottanelli Zaira.Gli altri Assessori sono collegati da remoto. 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

DOTT. LUCIANI FRANCESCO ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  254  del  19-11-2021   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA la DD. I Settore Servizio I n.156 del 07.07.2021 “Centri estivi 

2021 – erogazione voucher – approvazione avviso pubblico -  con la quale si 

approvavano i criteri di erogazione del contributo previsto dal Decreto Legge n. 73 del 

25.05.2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” (cosiddetto decreto sostegno bis) al 

Titolo VI 

- Giovani, scuola e ricerca – art. 63, rubricato “Misure per favorire le opportunità e per 

il contrasto alla povertà educativa” che stabilisce: 

1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative 

rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di 

cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle 

iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle 

attività dei minori. 

2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di 

Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 

281, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati 

relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi all'ultimo 

censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio 

dell'attuazione degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel 

caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o 

inadeguata realizzazione dell'intervento. 

3. Alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di 

cui al comma precedente provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per le politiche della famiglia, tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria 

disposta dal Ministero dell'economia e delle finanze, regolarizzata con l'emissione degli 

ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di spesa entro la conclusione dell'esercizio 

2021. 

4. Per le finalità di cui ai commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato 

di 135 milioni di euro per l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per 

l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo 77. 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute di concerto con il Ministero per le Pari 

opportunità e la Famiglia, con la quale sono state adottate “Linee guida per la gestione 

in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere 

dei minori durante l'emergenza COVID-19” come validate dal Comitato tecnico 

scientifico nella seduta del 18 maggio 2021; 

 

DATO ATTO che, sul contributo concesso, pari a € 67.867,80 residua la 

somma di € 27.421,20  di cui € 6.500,00 da impegnare a favore degli utenti della ASP 2 

Teramo RURABILANDIA P.Iva 01921710677 ed € 20.921,20 per i servizi individuati 

nelle linee guida, come sotto elencato: 

 

a) attività svolte in centri estivi; 

b) attività svolte in servizi socio educativi territoriali; 

c) attività svolte in centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  254  del  19-11-2021   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

d) attività di comunità (es. associazioni, scout, cooperative, parrocchie e oratori, gruppi 

giovanili delle comunità religiose); 

e) attività educative che prevedono il pernottamento, anche residenziali; 

f) spazi per il gioco libero, laboratori e servizi doposcuola, ludoteche; 

g) scuole di danza, lingua, musica, teatro e altre attività educative extracurricolari, con 

esclusione di attività di formazione professionale; 

h) attività svolte presso istituzioni culturali e poli museali; 

i) attività che prevedono la costante presenza dei genitori o tutori insieme ai bambini in 

età da 0 a 6 anni (es. corsi per neogenitori, corsi di massaggio infantile); 

l) attività svolte da nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi che 

concorrono all'educazione e alla cura delle bambine e dei bambini (art. 2, comma 3, del 

decreto legislativo n. 65/2017); 

m) attività di nido familiare, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto legislativo n. 

65/2017 e dell'art. 48 del decreto legislativo n. 18/2020 (cd. Tagesmutter); 

n) attività' all'aria aperta (es. parchi pubblici, parchi nazionali, foreste). 

Costituiscono elementi di riferimento trasversali alle esperienze e attività prospettate: 

a) la centratura sulla qualità della relazione interpersonale, mediante il rapporto 

individuale fra l'adulto e il bambino, nel caso di bambini di età inferiore ai tre anni e 

mediante l'organizzazione delle attività' in gruppi nel caso di bambini più' grandi e degli 

adolescenti, evitando contatti tra gruppi diversi; 

b) l'attenta organizzazione degli spazi più idonei e sicuri, privilegiando quelli esterni e il 

loro allestimento per favorire attività di gruppi; 

c) l'attenzione particolare agli aspetti igienici e di pulizia, al fine di ridurre i rischi 

tramite protocolli di sicurezza adeguati. 

 

RITENUTO necessario emanare apposito avviso pubblico per l’individuazione 

della platea dei beneficiari regolarmente iscritti e frequentanti centri aventi le 

connotazioni sopra meglio individuate  per l’erogazione, fino ad esaurimento della 

somma ancora disponibile, pari a nette € 20.921,20 , che rientrino nei parametri indicati 

nell’avviso stesso, ribadendo che l’ulteriore  somma di € 6.500,00 viene destinata agli 

utenti portatori di handicap che frequentano il centro Rurabilandia; 

 

RITENUTO opportuno approvare  l’avviso pubblico e il modello di domanda, 

che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come da 

allegato A) e allegato B) agli atti del fascicolo; 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i, è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole di regolarità tecnica a 

firma del Responsabile del Settore I, mentre non si è provveduto ad assumere il parere 

in ordine alla regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non comporta 

impegno di spesa e/o diminuzione di entrata; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese. 

 

              DELIBERA 

 

1. Approvare  la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del 

dispositivo di cui al presente provvedimento, anche ai fini della motivazione, ex 

art. 3, L. 241/90; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  254  del  19-11-2021   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

2. Approvare l’allegato A) Avviso Pubblico e l’allegato B) Modello di domanda, 

agli atti del fascicolo, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3. Dare atto che chi ha già usufruito del beneficio per i Centri Estivi non può 

ripresentare domanda di contributo, al fine di concedere lo stesso a chi non ha 

frequentato gli stessi; 

 

4. Dare mandato al Funzionario Settore I Servizio I di emanare il bando pubblico così 

come approvato; 

 

5. Di dichiarare, in considerazione dell’imminenza dell’udienza di camera di consiglio 

nel corso della quale verrà trattata l’istanza cautelare proposta, con separata 

votazione dall'esito unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 

sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 
 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

 DOTT. NUGNES MARIO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 


